
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Ordinanza Sindacale N°: 220/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per limitazioni orarie all’apertura di vendita 
al dettaglio tramite distributori automatici in locali adibiti a  tale attività sul territorio di 
Afragola

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02560-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/06/2025 al 06/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCA ARUTA



2OrdS N° 220/2025 del 20/06/2025

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per limitazioni orarie all’apertura di vendita al
dettaglio tramite distributori automatici in locali adibiti esclusivamente a tale attività sul
territorio di Afragola (Na).

IL SINDACO

PREMESSO che
- sul territorio di Afragola (Na) sono presenti distributori automatici di somministrazione

di alimenti e bevande alcoliche attivi 24 ore su 24;

- nelle  ore  serali  e  notturne  si  sono  registrati  fenomeni  di  degrado,  schiamazzi,
assembramenti, episodi di inciviltà, consumo smodato di alcolici con potenziali ricadute
sulla sicurezza e sul decoro urbano;

- sono pervenute numerose segnalazioni da parte delle attività commerciali e dei residenti
che hanno evidenziato la necessità di  un intervento urgente e non procrastinabile per
ripristinare la vivibilità e l’ordine pubblico;

CONSIDERATO che

- tali  situazioni  compromettono il  normale  svolgimento  della  vita  cittadina  e  la  quiete
pubblica, incentivano l’acquisto di alcolici da parte di soggetti minorenni;

- è compito dell’Amministrazione comunale garantire la sicurezza, il benessere, il decoro e
la quiete pubblica;

- l’art.  50  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  adottare
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sicurezza urbana e decoro;

- la  giurisprudenza  amministrativa  ha  più  volte  confermato  la  legittimità  di  ordinanze
sindacali che impongono limitazioni orarie agli esercizi commerciali per motivi di ordine
pubblico  e  sicurezza  in  particolare,  con  la  sentenza  n.  161  del  09/01/2023  il  Tar
Campania ha riconosciuto “la legittimità della riduzione dell’orario di apertura di un
locale  pubblico  disposta  dal  Comune,  motivandola  con  la  necessità  di  contrastare
episodi di disturbo della quiete pubblica causati da assembramenti notturni”;

- il  Consiglio  di  Stato  con la  recente  sentenza  n.  240 del  14/01/2025,  ha ribadito  “la
legittimità della  riduzione dell’orario di  apertura di  un locale pubblico disposta dal
Comune, motivandola con la necessità di contrastare episodi di disturbo della quiete
pubblica causati da assembramenti notturni”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 220/2025 del 20/06/2025

ORDINA

a decorrere dal 23.06.2025 e fino al 30.09.2025, nella fascia oraria compresa tra le ore 20:00 alle ore
7:00 del giorno successivo, salvo diversa disposizione e/o revoca,

È FATTA chiusura obbligatoria di tutti i distributori automatici di somministrazione di alimenti e
bevande ubicati sul territorio di Afragola (Na)

L’obbligo  di  esposizione,  da  parte  dei  gestori,  di  apposita  segnaletica  informativa  sugli  orari  di
chiusura, ben visibile all’utenza.

In caso di violazione della presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 bis del
D. Lgs. 267/2000, fatto salvo ogni altro provvedimento di competenza dell’Autorità Giudiziaria o

delle Forze dell’Ordine.

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine per i
controlli di competenza;

la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune.

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

IL SINDACO
( Prof. Antonio Pannone )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per limitazioni orarie all’apertura di vendita al dettaglio tramite distributori automatici in locali adibiti esclusivamente a tale attività sul territorio di Afragola (Na).
	CONSIDERATO che
	ORDINA
	DISPONE
	AVVERTE
	IL SINDACO

		2025-06-21T01:16:40+0200
	Piricelli Antonio


		2025-06-21T14:46:31+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-06-21T01:16:41+0200
	Piricelli Antonio


		2025-06-21T14:46:32+0200
	ANTONIO PANNONE




